
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1342 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER LA STAMPA E LA CONSEGNA 

A PORDENONE DI N. 2000 CARTOLINE PROMUOVENTI LA MOSTRA 
TEMPORANEA VALENTINA. UNA VITA CON CREPAX_ CIG Z7F24D238A 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti i seguenti articoli del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

• 112 comma 1 che prevede “Lo stato, le regioni e gli altri enti pubblici territoriali 

assicurano la valorizzazione nei loro musei”;  

• l’art 101 comma 2 let a che definisce museo “una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio”; 

 

Premesso che tra gli obiettivi dell’area III Cultura e Museo orientati alla valorizzazione dei musei, 

contenuti  

• nel DUP 2018-2020 approvato unitamente al bilancio, alla missione 05 programma 01 rientra: 

a) il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi 

tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie; 

b) lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni e il sostegno ad iniziative culturali; 

• nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo Comunicazione e promozione 

che prevede tra le altre cose il rafforzamento dell’immagine del Museo e degli eventi da esso 

organizzati;  

 

Preso atto che è in programma in Museo civico dal 2/12/2018 al 15/4/2019 la mostra Valentina. 

Una vita con Crepax, un’esposizione temporanea che, avvalendosi di illustrazioni, contenuti video e 

installazioni che raccontano le origini del suo creatore, ripercorre le principali tappe dell’evoluzione 

artistica di Guido Crepax, maestro indiscusso del fumetto e padre del celebre personaggio Valentina, 

e si configura come anticipazione di richiamo nazionale alla prossima “Biennale dell’incisione e della 

grafica contemporanea” che si terrà nella primavera del 2019; 

 

Preso atto dell’opportunità di stampare n. 2.000 cartoline f.to A6, stampa 3 colori pantoni in bianca 

e 2 colori in volta, carta patinata lucida da gr 300, promuoventi la suddetta mostra in occasione del 

festival Pordenonelegge – edizione 2018, che si terrà a Pordenone dal 19 al 23 settembre p.v.;  

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 



 

Individuata pertanto, in base ad un criterio rotativo, la ditta Tipografia Sartor S.R.L di Pordenone, la 

quale ha proposto di stampare e consegnare presso la sede del festival dette cartoline a fronte di un 

corrispettivo complessivo di € 245,00 (iva esclusa), pari ad € 298,90 (iva inclusa), ritenuto congruo in 

quanto in linea con i prezzi offerti da altre tipografie per la stampa nel recente passato di prodotti 

con caratteristiche similari; 

 

Ritenuto di procedere a detto affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 

e dell’art 192 del d.lgs 267/00; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alla Tipografia Sartor S.R.L di 

Pordenone (certificato-INPS_11147719 rilasciato in data 06/09/2018) ed acquisita visura camera 

presso il portale telemaco.infocamere.it; 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto; 

 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si ritengono qui integralmente 

richiamate ed approvate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e dell’art 

192 del d.lgs 267/00, alla ditta Tipografia Sartor S.R.L di Pordenone, a fronte di un 

corrispettivo di € 245,00 (iva esclusa), pari ad € 298,90 (iva inclusa), il servizio di stampa e la 

consegna presso la sede del festival Pordenonelegge di n. 2.000 cartoline f.to A6, stampa 3 

colori pantoni in bianca e 2 colori in volta, carta patinata lucida da gr 300; 

 

3. di impegnare a favore della suddetta ditta l’importo di € 298,90 imputandolo al bilancio 2018 

- capitolo 800054 (missione 5, programma 02 titolo 1, macro aggregato 103), 

 

4. di dare atto che la relativa obbligazione sarà esigibile nel 2018; 

 

5. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 



CIG Z7F24D238A 

Finalità da perseguire 
Promuovere la mostra Valentina. Una vita con Crepax 

Oggetto del contratto 

Servizio di stampa e consegna presso la sede del festival 

Pordenonelegge – edizione 2018 di n. 2.000 cartoline 

f.to A6, stampa 3 colori pantoni in bianca e 2 colori in 

volta, carta patinata lucida da gr 300; 

Modalità di scelta 

 del contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 del 

D. Lgs 50/2016 

Forma del contratto 
Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio; 

 

6. di procedere al pagamento delle spese citate in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio di stampa da parte dell’incaricato; 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2455_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


